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*Extras din PCN 135 – Îngrijiri paliative - durerea în cancer 

Trecerea	de	la	Mor�ină	la	Metadonă

Inițierea Morfinei la adulți

Doza	inițială

Frecvența	

Durerea	de	
puseu

Pacienții	care	primesc	Mor�ină	parenteral
Se	ın̂mulțește	totalul	de	mg/zi	de	Mor�ină	i/v,	i/m	sau	s/c	cu	2
Se	ım̂parte	la	6	pentru	a�larea	dozei	la	4	ore

Ex.:	Mor�ină	10	mg	i/v,	i/m	sau	s/c	la	4	ore	(60	mg/zi)	=>	120mg/zi	
Mor�ină	per	os	sau	20	mg	p/o	la	4	ore	
Pacienții	care	primesc	Codeină
Se	ım̂parte	doza	de	Codeină	(mg/zi)	la	6	pentru	a�larea	dozei	de	
Mor�ină/zi

Ex.:	Codeină	60	mg	p/o	la	4	ore	(360	mg/zi)	=>	Mor�ină	10	mg	p/o	
la	4	ore
Pacienții	care	nu	au	primit	anterior	opioide
Se	ın̂cepe	cu	10	mg	p/o	la	4	ore	dacă	pacientul	este	mai	tânăr	
de	65	ani	

Dacă	pacientul	are	peste	65	de	ani	sau	are	insu�iciență	
renală,	sau	este	slăbit	se	începe	cu	5	mg	p/o	la	4-6	ore

Strict	la	4	ore,	excepție	făcând:
Pacienții	slăbiți,	ın̂	vârstă	sau	cu	insu�iciență	renală
Pacienții	care	au	durere	severă	doar	pe	timpul	nopții

Este	tratată	cu	o	doză	de	Mor�ina	ın̂	plus,	oricând	este	nevoie,	dar	nu	
mai	 devreme	 de	 1	 oră	 de	 la	 doza	 precedentă	 de	 Mor�ină	
administrată
Doza	este	aceeași	cu	doza	de	Mor�ină	la	4	ore	(1/6	din	doza	zilnică)

Durere	
incidentă

Este	tratată	la	fel	ca	durerea	de	puseu,	dar	se	administrează	cu	30	
minute	ın̂ainte	de	factorul	care	declanșează	durerea
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